Sara PIANCASTELLI

DOMANDE & RISPOSTE

DIRITTO
PENALE

SIMULA L’ESAME
E TESTA LA TUA PREPARAZIONE

v UNIVERSITA
(singoli atenei » singole cattedre)
v ORALI MAGISTRATURA
v ORALI ESAMI AVVOCATO
v CONCORSI PUBBLICI

+ APPENDICE
con domande
realmente
formulate

III edizione 2022

e

Neldiritto
Editore



PREMESSA

L’opera consente di mettere alla prova in modo innovativo la propria preparazione,
confrontandosi con pressoché tutte le possibili domande di esame, tanto di con-
cetto quanto di taglio pratico, ordinate seguendo un ordine crescente di com-
plessita e difficolta.

A seconda del grado di preparazione, il volume puo essere utilizzato per:

1. apprendere concetti e ripercorrere le nozioni della disciplina (a tal fine la
struttura del volume segue 1’ordine delle piu classiche trattazioni manualisti-
che);

2. verificarne la padronanza;

3. simulare in forma realistica ’esame, anche concentrando 1’attenzione sul-
le domande realmente formulate nella sede di esame.

A tal fine, in modo del tutto originale e innovativo nel panorama editoriale, nel-
la corposa appendice finale sono state raccolte in ordine alfabetico (con rinvio,
per ciascuna, alla risposta di riferimento elaborata nel testo del volume), le do-
mande formulate negli ultimi anni:

1. nei singoli atenei e dai singoli professori;

2. nelle ultime sessioni dell’esame di avvocato e del concorso in magistra-
tura.

Il volume é stato redatto tenendo conto delle piu recenti innovazioni normative,
oltre che delle principali pronunce giurisprudenziali e di talune posizioni dot-
trinali.

Per la sua impostazione innovativa, il volume é particolarmente utile anche per la
preparazione ai quiz a risposta aperta.

Completa 1’opera un corposo indice analitico nel quale sono riportate tutte le do-
mande, con I’indicazione del numero progressivo assegnato a ciascuna Risposta.

Istruzioni per ’uso

Le domande e le relative risposte sono state raccolte in capitoli.

Per ciascuna domanda é indicato un numero progressivo, riportato in ciascuna
voce dell’indice analitico, oltre che per ciascuna delle domande realmente formu-
late raccolte nell’appendice che completa 1’opera. 1l lettore dovra, quindi, segui-
re i numeri progressivi assegnati alle domande e alle risposte, anziché, come di
consueto, i numeri di pagina.

Roma, Maggio 2022 L’autrice



SOMMARIO

LA LEGGE PENALE

IL PRINCIPIO DI LEGALITA E | SUOI COROLLARI 3
Legalita 3
Riserva di legge 5
Tassativita, determinatezza o precisione 13
Analogia 16
| RAPPORTI FRA IL DIRITTO PENALE E LA CEDU 18
Cedu 18
L’EFFICACIA DELLA LEGGE PENALE NEL TEMPO 27
Successioni legge penale nel tempo 27
Tempus commissi delicti 41
L’EFFICACIA DELLA LEGGE PENALE NELLO SPAZIO 44
Legge penale nello spazio 44
Locus commissi delicti 48
Sentenze straniere 49
Estradizione e mandato di arresto europeo 50
| LIMITI PERSONALI ALL’EFFICACIA DELLA LEGGE PENALE 53
Immunita 53
IL REATO

LA STRUTTURA DEL REATO 59

Soggetti 59

Vil



Responsabilita degli enti
Reato

Reati omissivi

Elementi ulteriori del reato

IL RAPPORTO DI CAUSALITA

Causalita

IL PRINCIPIO DI OFFENSIVITA

Offensivita
Particolare tenuita del fatto

LE CAUSE DI GIUSTIFICAZIONE DEL REATO

Cause di giustificazione
Singole cause di giustificazione
Scriminanti tacite

L'ELEMENTO SOGGETTIVO

Colpevolezza

Imputabilita

11 dolo

La colpa

La responsabilita oggettiva
Preterintenzione

Le cause di esclusione della colpevolezza
1l reato aberrante

LE FORME DI MANIFESTAZIONE DEL REATO

Le circostanze del reato
Consumazione e tentativo

Vil

60
66
70
75

79

79

88

88
94

96

96
101
111

114

114
117
121
125
131
134
136
140

144

144
154



IL CONCORSO DI REATI 161

1l reato progressivo, la progressione criminosa, ante factum ¢ post factum

non punibili 166
Reato complesso 168
Reato continuato 170
IL CONCORSO DI PERSONE NEL REATO 175
Concorso di persone 175
Concorso anomalo 183
Circostanze nel concorso di persone 186
Reati a concorso necessario 187

LE CONSEGUENZE DEL REATO

LE PENE 191
La pena 191
Pene accessorie 194
Cause di estinzione del reato 195
Cause di estinzione della pena 205
Sanzioni sostitutive 209
Misure alternative alla detenzione 211
LE MISURE DI SICUREZZA 217
LE MISURE DI PREVENZIONE 228
LE SANZIONI CIVILI 236
APPENDICE

LE DOMANDE REALMENTE FORMULATE NELLE UNIVERSITA
E AGLI ORALI DI MAGISTRATO E AVVOCATO 239



Parte prima. Le domande realmente formulate nelle universita
(singoli atenei e singole cattedre)

Parte seconda. Concorso magistratura orale

Parte terza. L’esame orale di avvocato

Indice analitico

247
317
347

352



