

Sara PIANCASTELLI

# DOMANDE & RISPOSTE DIRITTO PENALE

## SIMULA L'ESAME E TESTA LA TUA PREPARAZIONE

- ✓ UNIVERSITÀ  
(singoli atenei • singole cattedre)
- ✓ ORALI MAGISTRATURA
- ✓ ORALI ESAMI AVVOCATO
- ✓ CONCORSI PUBBLICI

+ APPENDICE  
con domande  
realmente  
formulate

III edizione 2022

## **PREMESSA**

L’opera consente di mettere alla prova in modo innovativo la propria preparazione, confrontandosi **con pressoché tutte le possibili domande di esame, tanto di concetto quanto di taglio pratico**, ordinate seguendo un **ordine crescente di complessità e difficoltà**.

A seconda del grado di preparazione, il volume può essere utilizzato per:

1. **apprendere concetti** e ripercorrere le **nozioni della disciplina** (a tal fine la struttura del volume segue l’ordine delle più classiche trattazioni manualistiche);
2. **verificarne la padronanza**;
3. **simulare in forma realistica l’esame**, anche concentrando l’attenzione sulle domande realmente formulate nella sede di esame.

A tal fine, in modo del tutto **originale e innovativo nel panorama editoriale**, nella **corposa appendice finale** sono state raccolte **in ordine alfabetico** (con rinvio, per ciascuna, alla risposta di riferimento elaborata nel testo del volume), **le domande formulate** negli ultimi anni:

1. **nei singoli atenei e dai singoli professori**;
2. **nelle ultime sessioni dell’esame di avvocato e del concorso in magistratura**.

Il volume è stato redatto tenendo conto delle più recenti **innovazioni normative**, oltre che delle **principalì pronunce giurisprudenziali** e di **talune posizioni dottrinali**.

Per la sua impostazione innovativa, il volume è particolarmente utile anche per la preparazione ai **quiz a risposta aperta**.

Completa l’opera un **corposo indice analitico** nel quale sono riportate tutte le domande, con l’indicazione del **numero progressivo assegnato a ciascuna Risposta**.

### **Istruzioni per l’uso**

Le domande e le relative risposte sono state raccolte in capitoli.

Per ciascuna domanda è indicato un numero progressivo, riportato in ciascuna voce dell’indice analitico, oltre che per ciascuna delle domande realmente formulate raccolte nell’appendice che completa l’opera. Il lettore dovrà, quindi, seguire i numeri progressivi assegnati alle domande e alle risposte, anziché, come di consueto, i numeri di pagina.

Roma, Maggio 2022

L’autrice

## SOMMARIO

### PARTE I LA LEGGE PENALE

<b>CAPITOLO I</b>	
<b>IL PRINCIPIO DI LEGALITÀ E I SUOI COROLLARI</b>	<b>3</b>
Legalità	3
Riserva di legge	5
Tassatività, determinatezza o precisione	13
Analoga	16
<b>CAPITOLO II</b>	
<b>I RAPPORTI FRA IL DIRITTO PENALE E LA CEDU</b>	<b>18</b>
Cedu	18
<b>CAPITOLO III</b>	
<b>L'EFFICACIA DELLA LEGGE PENALE NEL TEMPO</b>	<b>27</b>
Successioni legge penale nel tempo	27
<i>Tempus commissi delicti</i>	41
<b>CAPITOLO IV</b>	
<b>L'EFFICACIA DELLA LEGGE PENALE NELLO SPAZIO</b>	<b>44</b>
Legge penale nello spazio	44
<i>Locus commissi delicti</i>	48
Sentenze straniere	49
Estradizione e mandato di arresto europeo	50
<b>CAPITOLO V</b>	
<b>I LIMITI PERSONALI ALL'EFFICACIA DELLA LEGGE PENALE</b>	<b>53</b>
Immunità	53
<b>PARTE II</b>	
<b>IL REATO</b>	
<b>CAPITOLO I</b>	
<b>LA STRUTTURA DEL REATO</b>	<b>59</b>
Soggetti	59

Responsabilità degli enti	60
Reato	66
Reati omissivi	70
Elementi ulteriori del reato	75
<b>CAPITOLO II</b>	
<b>IL RAPPORTO DI CAUSALITÀ</b>	<b>79</b>
Causalità	79
<b>CAPITOLO III</b>	
<b>IL PRINCIPIO DI OFFENSIVITÀ</b>	<b>88</b>
Offensività	88
Particolare tenuità del fatto	94
<b>CAPITOLO IV</b>	
<b>LE CAUSE DI GIUSTIFICAZIONE DEL REATO</b>	<b>96</b>
Cause di giustificazione	96
Singole cause di giustificazione	101
Scriminanti tacite	111
<b>CAPITOLO V</b>	
<b>L'ELEMENTO SOGGETTIVO</b>	<b>114</b>
Colpevolezza	114
Imputabilità	117
Il dolo	121
La colpa	125
La responsabilità oggettiva	131
Preterintenzione	134
Le cause di esclusione della colpevolezza	136
Il reato aberrante	140
<b>CAPITOLO VI</b>	
<b>LE FORME DI MANIFESTAZIONE DEL REATO</b>	<b>144</b>
Le circostanze del reato	144
Consumazione e tentativo	154

<b>CAPITOLO VII</b>	
<b>IL CONCORSO DI REATI</b>	<b>161</b>
Il reato progressivo, la progressione criminosa, <i>ante factum</i> e <i>post factum</i>	166
non punibili	
Reato complesso	168
Reato continuato	170
<b>CAPITOLO VIII</b>	
<b>IL CONCORSO DI PERSONE NEL REATO</b>	<b>175</b>
Concorso di persone	175
Concorso anomalo	183
Circostanze nel concorso di persone	186
Reati a concorso necessario	187
<b>PARTE III</b>	
<b>LE CONSEGUENZE DEL REATO</b>	
<b>CAPITOLO I</b>	
<b>LE PENE</b>	<b>191</b>
La pena	191
Pene accessorie	194
Cause di estinzione del reato	195
Cause di estinzione della pena	205
Sanzioni sostitutive	209
Misure alternative alla detenzione	211
<b>CAPITOLO II</b>	
<b>LE MISURE DI SICUREZZA</b>	<b>217</b>
<b>CAPITOLO III</b>	
<b>LE MISURE DI PREVENZIONE</b>	<b>228</b>
<b>CAPITOLO IV</b>	
<b>LE SANZIONI CIVILI</b>	<b>236</b>
<b>APPENDICE</b>	
<b>LE DOMANDE REALMENTE FORMULATE NELLE UNIVERSITÀ E AGLI ORALI DI MAGISTRATO E AVVOCATO</b>	<b>239</b>

Parte prima. Le domande realmente formulate nelle università (singoli atenei e singole cattedre)	247
Parte seconda. Concorso magistratura orale	317
Parte terza. L'esame orale di avvocato	347
<b>Indice analitico</b>	<b>352</b>